



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 5. september 2013  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Jean Elisabeth Hørdum-  
Axelsen  
Sagsnr.: 2013-0030-1608  
Dok.: 871145

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1060 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. august 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Morten Bødskov

/

Anne Berg Mansfeld-Giese

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1060 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Ministeren bedes redegøre for erfaringerne og resultaterne med enheden ”Østkrim”, der blev oprettet primo 2010 af Sydøstjyllands Politi til efterforskning af kriminalitet begået af østeuropæiske statsborgere, herunder redegøre for, hvorfor ledelsen i august 2012 valgte at nedlægge enheden trods mange anholdelser, sigtelser og belyste og veldokumenterede sager, der holdt til domfældelse i byretten, og dermed valgte ikke længere gøre brug af den specialviden, som enheden havde opbygget, samt redegøre for hvorvidt ministeren vil tage initiativ til genoprettelse af enheden, herunder til oprettelse af lignende specialenheder i andre politikredse.”

### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for Justitsministeriets anmodning indhentet et bidrag fra Sydøstjyllands Politi, der har oplyst, at efterforskning af kompliceret og organiseret kriminalitet, forøvet af østeuropæiske statsborgere, fra 2009 primært blev varetaget af én gruppe efterforskere. Da Sektion Øst Krim blev oprettet den 1. april 2010, blev den pågældende gruppe en del heraf.

Sydøstjyllands Politi har endvidere oplyst, at Sektion Øst Krim primært arbejdede med sager, hvor der allerede var sket anholdelse af østeuropæiske gerningsmænd, hvorefter sektionen foretog den videre efterforskning og sagsbehandling. Sektion Øst Krim havde endvidere enkelte fremadrettede efterforskninger mod kriminelle statsborgere fra Østeuropa, ligesom sektionen efterforskede de såkaldte hjemtagelsessager, hvor en gerningsmand er blevet anholdt i udlandet i besiddelse af koster, der stammede fra indbrud begået i Sydøstjyllands politikreds.

Disse sager overgik imidlertid den 1. februar 2011, efter aftale mellem Rigspolitiet og Syd og Sønderjyllands Politi, til Udlændinge Kontrol Afdelingen (UKA) i Syd- og Sønderjyllands Politikreds.

Sydøstjyllands Politi har endvidere henvist til, at Task Force Vest (TFV) blev etableret den 15. februar 2012 med hovedsæde i Sydøstjyllands Politi som følge af flerårsaftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi af 15. november 2011. TFV blev blandt andet etableret med henblik på at intensivere indsatsen mod organiseret indbrudskriminalitet, hælerinetværk og hjemmerøverier i Jylland og på Fyn.

I forbindelse med oprettelsen af TFV, og i lyset af afgivelsen af hjemtagelsessagerne til UKA samt kriminalitetssituationen i politikredsen i øvrigt, foretog Sydøstjyllands Politi en vurdering af anvendelsen af ressourcerne, erfaringerne og kompetencerne i Sektion Øst Krim. Politikredsen fandt i den forbindelse, at Sektion Øst Krims ressourcer, erfaringer og kompetencer ville blive bedst anvendt i kombination med mere operative kompetencer i form af specialpatuljevirkosomhed samt observations- og teknikkompetencer, og at dette ville give en mere slagkraftig styrke til hele politikredsen mod de mest aktuelle kriminalitetsformer, herunder organiseret kriminalitet forøvet af statsborgere fra Østeuropa.

På den baggrund nedlagde Sydøstjyllands Politi den 1. februar 2013 Sektion Øst Krim og oprettede en ny enhed under betegnelsen ”Operativ Specialafdeling”.

Operativ Specialafdeling er kompetencemæssigt bredt sammensat, således at afdelingen kan håndtere opgaver, der kræver kvalificeret efterforskning, operativ målrettet indsats med civile patruljer understøttet af observationsenheder og tekniske understøttelser målrettet de konkrete indsatser. Afdelingen består af 28 polititjenestemænd, herunder medarbejdere fra den tidligere sektion Øst Krim.

Sydøstjyllands Politi har i den forbindelse oplyst, at Operativ Specialafdeling arbejder bredt i hele politikredsen, herunder mod kriminalitet forøvet af statsborgere fra Østeuropa, hvor det er nødvendigt at arbejde i et fremadrettet perspektiv for at afdække den kriminalitet, som de forventes at ville begå.

Den mere traditionelle efterforskning af kriminalitet forøvet af statsborgere fra Østeuropa, hvor en gerningsmand bliver taget på fersk gerning, og hvor der typisk alene sker bagudrettet efterforskning, bliver nu varetaget af lokalpolitiet i Sydøstjyllands Politi.

Sydøstjyllands Politi har på den baggrund oplyst, at det er politikredsens opfattelse, at man efter oprettelsen af TFV, specialenheden i UKA og Operativ Specialafdeling yder en betydeligt stærkere og mere kvalificeret indsats mod kriminelle statsborgere fra Østeuropa.

Rigspolitiet skal supplerende henvise til Rigspolitiets bidrag til brug for Justitsministeriets besvarelse af 3. maj 2013 af spørgsmål nr. 745 fra Folketingets Retsudvalg, som generelt beskriver politiets strategi og indsats mod bl.a. indbrudskriminalitet og omrejsende kriminelle.”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.